PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁPREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOTURISMO

A Comissão Permanente de Seleção e Avaliação da Secretaria Municipal de Cultura e  Turismo, em cumprimento as atribuições
dispostas pelo Art. 5o do Decreto  968/2025 e seguindo o que regulamenta o item 9 do Edital 004/2025, torna público o resultado
parcial da análise documental dos proponentes selecionados para a Etapa de Habilitação. Estiveram presentes na convocatória a Sra.
Joice Cristina Cardoso,  o  Sr.  Walter  Rodrigues Velloso,  membros do Conselho Municipal  de Promoção da Igualdade Racial  –
COMPIR e a  Dra.  Edicélia Maria dos Santos de Souza (coordenadora de promoção de políticas de igualdade racial de Pontal do
Paraná-PR - indicação COMPIR),  com o objetivo de validar as inscrições dos proponentes selecionados dentro da cota de pessoas
negras, como determina o item 5.7 do Edital em epígrafe. A partir de sua publicação, abre-se prazo recursal conforme as normas e
período dispostos no item 9.2 do Edital. Segue o resultado parcial:

AMPLA CONCORRÊNCIA

PROPONENTE PROJETO PJ/ PF Nº PROTOCOLO SITUAÇÃO

BRENO OBERDAN DA SILVA ALVES Um Andarilho em Paranaguá PF 61227/2025 Habilitado

RENAN MATTAR LEISTER Janela do Choro Itinerante PF 60500/2025 Habilitado

ROSANA BARROSO MIRANDA
Era Uma Vez… Um Manguezal

Ancestral
PF 60105/2025 Habilitado

THIAGO DOUGLAS MOREIRA DA SILVA Forró Da Maré - 7 Anos - Ilha Do Mel PF 59152/2025 Habilitado

EDISON AFONSO DOMINGUES Serenata de Fandango PF 59959/2025 Habilitado

LUMA ZANETTE DE OLIVEIRA DOMINGUES DE BORBA Maré Baixa, Som Alto PF 61109/2025 Habilitado

ASSOCIAçãO DE CULTURA POPULAR MANDICUERA Mandicuera Convida PJ 61103/2025 Habilitado

ADILSON FERREIRA Bloco Macambira: Valadares no Samba PF 61110/2025 Habilitado

MATEUS FERNANDES PIOVESAN
Ocupa Hip Hop - Festival de Artes

Urbanas
Coletivo 61779/2025 Habilitado

GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA
FILHOS DA

GAVIÕES

Samba que Encanta: Cultura, Ritmo e
Comunidade

PJ 61192/2025 Habilitado

COTA PESSOAS NEGRAS

PROPONENTE PROJETO PJ/ PF Nº PROTOCOLO SITUAÇÃO VALIDAÇÃO COTA

RAQUEL MESSIAS DE CAMARGO

Memória e presença do partejar
parnanguara: Ofício, Saberes e

Práticas das Parteiras Tradicionais
na cidade mãe do Paraná

PF 60167/2025 Habilitado

Validado
Reúne as condições

fenotípicas que a identifica
como pessoa negra

WILLY ROBERTO MARIANO GOMES Toda Voz, Toda Cor PF 61625/2025 Habilitado

Validado
Reúne as condições

fenotípicas que a identifica
como pessoa negra

COTA PCD

PROPONENTE PROJETO PJ/ PF Nº PROTOCOLO SITUAÇÃO VALIDAÇÃO COTA

ALEXANDRE SANTOS DA SILVA FILHO Sertaneja Litoral PJ 61657/2025 Habilitado Validado através de laudo

PROJETOS NÃO HABILITADOS

PROPONENTE PROJETO PJ/ PF Nº PROTOCOLO OBSERVAÇÃO

ROGÉRIO SOARES O Velho, o Burro e o Manguezal PF ---------
Não consta

documentação
protocolada

GILMAR MASSAFERA JUNIOR Curta-Metragem: Sem Retorno PF 61703/2025 Não  constam:
Certidão  negativa  de
débitos  relativos  a
créditos  tributários
federais  e  Dívida
Ativa da União nem a
Certidão Positiva com
efeito  de  Negativa  –
Conforme  o  Edital:
Caso o agente cultural
esteja em débito com
o  ente  público

responsável  pela
seleção  e  com  a
União  não  será
possível  o
recebimento  dos
recursos  de  que  trata
este Edital.

-
Comprovação  de
residência em nome e
vinculação incertos.

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE
PARANAGUÁ

Paranaguá: História, Imagem e Cultura
Viva

PJ 61249/2025

Apresentação  de
estatuto
desatualizado,  não
comprovando  a
vinculação  da  Sra.
Simone  Pereira  de
Mello na condição de
Presidente  da
instituição.

Paranaguá, 11 de setembro de 2025.
Membros da Comissão Permanente de Seleção e Avaliação

Luís Fernando da Silva                                                                                       Cristian Rafael Mendes

Presidente                                                                                                          Secretário

Angélica Escomação de Almeida                                                                        Rodrigo Luís Scremin Sant’Ana

                                   Membro                                                                                                                 Membro

Membros do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR

Joice Cristina Cardoso

Presidente

Walter Rodrigues Velloso

Membro

Dra. Edicélia Maria dos Santos de Souza

Coordenadora de Promoção de Políticas de Igualdade Racial de Pontal do Paraná-PR